temps, que transcorreren abans de la vinguda de l'Anticrist.”³⁷
El fet seria confirmat per vuit signes que ja s'han verificat. En
els primers capítols Guillem exposa com es poden identificar els
“homes perillosos” dels darrers temps. Ho resumeix dient:

“Aquests seductors es trobaran entre els cristians
piadosos en aparença, dedicats de ple a l'estudi, astuts,
diletants, famosos en donar consell, obligats no sols als
manaments del Senyor, sinó també als vots.”³⁸

En el seu escrit en contra, Tomàs d'Aquino nega qualsevol
possibilitat de datar l'adveniment de l'Anticrist sobre càlculs de
les edats o les interpretacions dels fets.

És digne de ser notat el comentari que Tomàs fa contra
els dos primers signes que Guillem addueix per a la imminència
de l'Anticrist. Guillem diu que “ja fa 55 anys” que “alguns” han
presentat un anomenat “Evangeli de l'Esperit Sant o Evangeli
etern” i l'han divulgat a Paris.³⁹ Tomàs aclareix els fets, donant
noms i especificant continguts. Les paraules de Guillem, diu
Tomàs, es refereixen a les doctrines de Joaquim de Fiore i, encara
que algunes d'elles són condemnades per l'Església, no es poden
identificar amb les doctrines de l'Anticrist.⁴⁰

37 “Post istam sextam aetatem, quae est pugnantium, cum qua currit septima aetas, quae est quiescentium, non est ventura aetas alia nisi octava, quae est resurgentium; ergo nos sumus in ultima aetate huius mundi; et ista aetas iam plus duravit quam aliae, quae currunt per millenarium annorum; quia illa duravit per 1255 annos; verisimile ergo est, quod nos sumus prope finem mundi; ergo propinquoires sumus periculis novissimorum temporum, quae futura sunt ante adventum Antichristi.” *Ibid.*, c. 8, pàg. 38.

38 “Inveniuntur ergo seductores isti, inter christianos apparentes pios, studio litterarum semper deditos, astutos, et sciolos, in consiliis dandis famosos, non tantum ad praecepta Domini, sed etiam ad consilia obligatos; et tales, qui sapientiores, et sanctiores in Ecclesia apparebunt, propter quod electa membra Redemptoris esse credentur; et ideo vehementer, et subito nocebunt Ecclesiae; quia non sunt ab ea extranei, sed quasi in visceribus Ecclesiae reputatione hominum constituti.” *Ibid.*, c. 13, pàg. 56.

39 “Primum est, quoniam iam sunt 55 anni, quod aliqui laborant ad mutandum Euangelium Christi in aliud Euangelium, quod dicunt fore perfectius, melius, et dignius; quod appellant Euangelium Spiritus Sancti, siue Euangelium Aeternum... Secundum signum est, quod illa doctrina, quae praedicabitur tempore Antichristi, videlicet Euangelium Aeternum, Parisius, ubi viget sacrae Scripturae studium, iam publice posita fuit ad explicandum anno domini 1254”. *Ibid.*, c. 8, pàg. 38.